PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVC) -. MS

-

"HOMOLOGA LAUDO DE AvALIAcA0
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Humberto Carlos Ramos Amaducci, Prefeito Municipal de Mundo

Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais,

DECRETA:

Art. 10 - Fica homologado o Laudo de Avaliaçao do imóvel urbano constituido pelo

Lote 11 da quadra 329/A do Conjunto Habitacional Vereadora Jacira das Gracas da
Silva no Bairro Universitârio, proferido pela Comissao Especial de Avaliaçao
constituida pelo Decreto no 3.380/2013.

Art. 2 0  - Este decreto entrarâ em vigor na data de sua publicaçao, revogadas as
disposiçOes em contrario.

- 	 EDIF(CIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, AOS ONZE DIAS DO
MES DE JULHO DE DOIS MIL E TREZE.

HU BERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

PUBUCAOO NO DLARIO OFICItI

Ay. Campo Grande 200 - CEP 79980-000---F—on—e—.-(6-1) 341411T44
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

• r

lrDiano Oficial
Mundo Novo MS

Orgão de divulgaçao oficial do municiplo 	 CradopeIa Lei n°738I29

Sexta-feira, 12 de juiho de 2013 	 MMTECNOLOCIAE I'

ret rC7a.*atkS.CWUC 	%t....S

CAPACITACAO LTDA
I1')kV1 	 EPP:06308429000127

i;i Is
EXTWOL(cONWATO -

-noaoGA UJJCO OE Av4w40
QIJE ESPEcIFICA E DA OUIRAS
PROSE.

Iium&jb Carl., Ramn Mta&cd PC'do &1, 	t Itaico
Not. E!Z&63 Ce Uab G'oA do Si. to uioCO was atyç& Ieg

DECWk

At I' rc4 rftdc 	0 Uodo CO An$icio 0, in,id C4rp) Co10" p

Lote 51 da qua&a 203 sec rc 	,WiA pid4o ride Co.nsS3

Ewec* Ce A* at4la. to, flW€(0 & 3.312C1I

Mt 2' - Ba death-*. b 091 na 0th dl S4 piMcaçi, rc.vçada$ a
6l06%0SS1Ictnflt

ErIao GA PIeEIItRA MWJICIPAJ. 0€ W0O

NOVO. ESTADO CO MATO GROSSO 00 SIt, AOS ONZ€ DIAS DO

LIES 0€ LiulO CE DOIS MIt. E TREE. 	 PORTARIA 	 I
PORTARIA 15712013

HLJMBERTO CARLOS RAMOS AADuca
Pregeco 1Jw

CEDE 	SERVIOOR.A 	QUE
ESPECIFIcA E DA oum*s
PROvtIAS-.

rcm4Tohtcantlo
C.M12m3
l%as.&lSI3
I Er. OflVSflO.IttISr$EI
P,io. FadS. MSI do Mad. %asslS ci Fansa WZ C. IDE tRUCkS -
ME
flne 0 cu_c Csoraa a r' oeo a Cfltacio do Isçcu Fjci4a1i Co.

4 roars sat cet Sn ..WPa & V. Wda c pa
çot-dá & Cthcp c ?t,c,ço'. rfiank & Icce .,colnoo c'a,a a

aiS C S24o & a ok .k-.cjJi P., PS& & Cf ' ,oc.
titaO .Wado*&x, ilk ua ?-$aqJ do

*fl-&an.6M.iD.SMdt
11301111 tIII-MsjaàScdnMod&Si&

It Smisric It Tc,ewos-?c.,, Jsi.,
VSTIIt1S1LIkCOIncoa.&ccS&a,%C43rca4
YSS: 0I3'0I! i0ttItII
04*0 .thinNn0J47?03
Fndsa.s141L LnSS&9k ;tw
'a1 H4 Lth.. 	Anflui $1 Koswa a Sc. LSCgiw Femi, do

1IOtOGA LASCO 0€ AVASDA0
QUE ESP€C1$ICA E oh OOJTRAS

thi-tiedo CaoI% Ramos kta&, prefoo cr.tpaI do Msë

tt,c, Eslado do Mao Gi -osso do Sd, ro uso abtuç5es eg.

RESOLVE
Humbeb Carlo, Ramo. Mudocd. PrVøs '/aco do

'k.,. Fflad Co Ma3 CflSIO CO Si. re COO do SJOS osJvçoss jC3

DECRETk

Aol 1'. Fica lordogado o Laud. d AnKaçlo Co n&ori n€no c.ieIC
La It d uái 32YAdDCVWWHWtaoon V&ta&n inc da &?ca, Ca
SI,, to Ba)ro LWwo,tit, VdaiiD Feb Consi.ao EEOCC CO
ca,.aca DebDam&32OIL

Aol? - (ICC dwuo gflg W. yW pa 0s de sa p*kco rccadss Is

— w, wnn

E0(F1c10 GA PREFEIWOA MLtiWAL CE PJN0O

NOVO. ESIADO 00 lIMO GROW 00 SLIt. AOS ONE OIAS DO

MESDEMJLMOtE001S MIL E IREZE.

KUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Ptefeto It.Spal

I - Co& a ser*e Ptisola A4I*kb Rodnpm ocwarao do

MV do Irolrfl efedvo do Aga'Ae A .öSty0. Skrtdo ACM-I,

pm a 33 Zn BWWJ do ?éirdo tW.o. a cmU do 10 do Øo do
wreile ic 0 temm em 09 do joic do 2014. wn a fSCade do

pnas'ssa'.iços. WTI ma P323 ongw

II- Esta Pulana fleiã WI vip ma data do 5t3 wWw,3o.
pSait e&os a can do 10 di julio do 2013, re.gadas as

— S.

EDWICIO CA PR€FEIIUM WCIPAL CE MUNQO NOViD.

ESIADO DO WIG CR0530 DO SLL ONZE DAS DO !S Cf

UHOE€ 0015 PIL ETREZE.

IRJMBERTO CARLOS RMIOS AMADIJ CCI

Prdoto Uj*iid

If I

. PREFEITIJRA MUNICIPAL
MUNDONO- MS

LAUDO DE AVALLIAcAO

A comisso especial de avaIiaco composta pelos
servidores FRANCISCO AIRTON, Sccretârio Municipal de Obras
e ScMcos Iirbanos, NELSON TATSIJNO, Engenheiro Civil,
LUIS CEZAR CERVANTES, Teenico de Equipamento e SERGIO
BISPO DE SOUZA, Encarregadu de Serviço; sob a coordenacAo
do primeiro tendo procedido aos estudos e ditigthcias que se
fizeram necessarios vem apresentar a Vossa Excet&ncia as
concluses a que chegamos consubstanciados no seguinte laudo.

1 01— cor4sIDERAcOEs PRELIMINARES
1.1—Objeto

Conforme o Decreto Municipal no 3.380/2.013 de 24 de Junho
de 2.013, constitui o objetivo do presente trabaiho a proceder a avaliaçâo
do imóvel urbano situado no Bairro tJniversitário no MunicIpio de Mundo
Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

1.2 - Objetivo
0 objetivo do presente trabaillo é fomecer subsIdio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esciarecer as
questOes relativas aos aspectos técnicos.

1.3 - Dos trabaihos
Os trabaihos para a elaboraçâo do presente laudo implicaram

nos seguintes procedimentos técnicos:
- coleta de informaçOes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- analise técnica da situaçào.

r

02- DESCRIçAO DO IMOVEL
21 - Terreno

0 imovel em questao trata-se do lote 11 da quadra 329/A no
Conjunto Habitacional Vereadora Jacira das Graças da Silva no Bairro
Universitário, sendo que:

Area: 204,00 m2
Logradouro principal: traçado retilIneo
SituaçAo: no meio da quadra
Topografia: terreno declive
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente
Textura: solo seco
Formato do terreno: retangular
Loteamento: Conjunto Habitacional Vereadora Jacira das

Graças da Silva
Bairro: Universitário

2.2 - Infra-estnitura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana em

torno do lote e ao uso e ocupacão do solo, sendo que:
Pavimentação: sem asfalto

Tráfego direcionado: em ambos os sentidos
Nümero de pista: uma pista
Passeios laterais: sem calçada
Densidade da arborizaçAo: regular
Rede de: agua(SANESUL), energia elétrica (ENERStJL);

telefonia fixa(01) e telefonia movel(TIM, 01, CLARO, VIVO);
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e limpeza

pübl ica(PREFEITIJRA MUNICIPAL);

103 — -MVEL DE FJGOR  E METODOLOGLA
Será o nIvel de precisAo normal, empregando metodologia I

direta comparativa de dados de mercado, face a qualidade e confiabilid de I
dos elementos pesquisados.

L---------------------------------

4— DOS EXAME
Em visita in loco no dia 10 de juiho de 2.013 as 9,30 horas,

percorrernos todos o perIrnetro do lote, podemos constatar que trata-se de
urn local estratégico para irnplantacAo de pogo artesiano, corn isso
aurnentar a vazAo de forma indispensável a produçao e urn recurso pam o
desenvolvirnento econômico da regiäo.

5— CALCLtO DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos informaçOes de imóveis em oferta ou

transacionado na regiâo próxima, e como os elementos pesquisados
apresentarn caracterIsticas heterogéneas, utilizarrnos fatores visando
homogeneizá-los, sendo que:

o valor por metro quadrado é de R$ 98,90(noventa oito reais
e noventa centavos).

4 Valor = terreno x valor/m2
4 Valor = 204,00 x 98,90
4 Valor = R$ 20.175,60

06- CONCLUSAO
Diante do exposto nos itens anterior e após analisarmos dados

e fatos que interferem ou possam vir interferir corn o assunto objeto deste
laudo, conclulmos que o valor do lote será de:

- R$ 20.000,00(vinte mil reais).

07— FOTOS
Anexo de 02(duas) fotos, que constituem detaihes registrados

no local, trata-se de ilustraçao corn o intuito de meihor visualizar os
pontos que julgamos importantes.

1

FOTO 01- VISTA FRONTAL DO LOTE

FOTO 02- VISTA LATERAL DIREITA

08— ENCERRAMENTO
Colocamos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se fizeram necessários.
0 presente laudo consta corn 05(cinco) páginas, digitadas,

rubricadas, sendo a ültima datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 10 de Juiho de 2.013.
A

fFranthcojljrton

rbE SOUZA
de Serviço

5